SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 341, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº

40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°

932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, e o Despacho nº 89/2014 - SERES/MEC resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nºs 191 e 192, de 18 de dezembro de 2012,

aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

Art. 4º Em atenção ao disposto no art. 6º, da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de

2014, os cursos com reconhecimento renovado por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de

reconhecimento.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201216564 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO OESTE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL

BR 040, KM 16, S/N,
LUZIÂNIA/GO

2 201217092 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA.

RODOVIA BR-470 1040,
BENEDITO, INDAIAL/SC

3 201217024 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta) UNIVERSIDADE DE

MOGI DAS CRUZES

ORGANIZAÇÃO
MOGIANA DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XA-
VIER DE ALMEIDA SOUZA 200,
CEN- TRO CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

4 201216911 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE
UNIFICADA DE ENSINO
AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201216944 HISTÓRIA (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR MORAES
RE- GO 1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

6 201217089 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, nº
88, CENTRO, GUARULHOS/SP

7 201217011 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

100 (cem)
ESTÁCIO FIB -
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA BAHIA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU 179, JARDIM
ATALAIA, STIEP, SALVADOR/BA

8 201217038 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZAÇÃO
MOGIANA DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550 VILA
LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

9 201217075 QUÍMICA (Bacharelado) 570 (quinhentas e
setenta UNIVERSIDADE

GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA
DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88,
CENTRO, GUARULHOS/SP

10 201216990 QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIO-
NAL PIRACICABANO
DA IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N JD.
SANTA BÁRBARA D'OESTE/SP

11 201216943 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
RECIFE/PE

(Publicação no DOU n.º 145, de 29.07.2016, Seção 1, página 21)